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Punkt 1: Handicaprådsmøde den 24. februar 2016

00.22.00-A30-1-16

Sagsfremstilling

Meddelelser
Bemærkninger til referat fra handicaprådsmøde den 2. december 2015
Godkendelse af dagsorden

 

Beslutning
Formanden orienterede om, at der er aftalt møde med chefen for kultur og fritid, handicaprådets formand og Water &
Wellness den 13. marts.
 
Formanden orienterede om deltagelse i Det centrale handicaprådsmøde.
 
Formanden orienterede om deltagelse i møde vedrørende handicapplanen.
 
Formanden orienterede om den verserende sag med Café Toscana.
 
Ingen bemærkninger til referat fra handicaprådsmøde den 2. december 2015.
 
Dagsordenen blev godkendt.
 
Afbud: Kim Kristensen



Punkt 2: Dispensation fra tilgængelighedskrav i forbindelse med ændret
anvendelse

02.34.02-P19-334-15

Resume
Der søges om dispensation fra tilgængelighedskrav i forbindelse med anvendelsesændring fra SFO til rusmidelcenter.

Sagsfremstilling
I forbindelse med at den tidligere SFO beliggende Gl. Hadsundvej 3 ændre anvendelse til nyt rusmiddelcenter, ønskes
tagetagen anvendt som kontor for udfarende medarbejdere.
Adgang til tagetagen sker via eksisterende trappeforbindelse.
Forvaltningen er indstillet på at give dispensation fra bestemmelserne i BR10 kap. 3.2.2 stk. 5.

Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til handicaprådet,

at rådet giver en udtalelse i sagen.

Beslutning
Det vedhæftede høringssvar blev udarbejdet på mødet.
 
Afbud: Kim Kristensen
 

Bilag

A 1.21 Snit A-A BYGNING B.pdf

A 1.16 Tagetage BYGNING B - fremtidige forhold.pdf

A 1.15 Plan af 1.sal BYGNING B - fremtidige forhold.pdf

A 1.14 Stueplan BYGNING B - fremtidige forhold.pdf

Brev vedrørende ansøgning om dispensation for handicapkravene

Dispensation fra tilgængelighedskrav i forbindelse med ændret anvendelse - handicaprådet



Punkt 3: Kommissorium for arbejdsgruppe vedr. inklusion. Udpegning af
medlem fra Handicaprådet.

17.03.00-G01-2-16

Resume
Med henblik på at kvalificere det videre arbejde med inklusion i folkeskolen er der, som følge af aftale om ny
skolestruktur i Randers kommune, årligt afsat 6 mio. kr. til inklusionstiltag. Disse midler supplerer de decentralt udlagte
midler til skolerne, der blev udlagt i skoleåret 2015/2016, som i alt er på 125 mio. kr. i skoleåret 2015/2016. Det foreslås,
at der nedsættes en arbejdsgruppe, der skal udarbejde forslag til, hvorledes folkeskolerne decentralt med størst mulig
effekt kan anvende de allerede udlagte midler til inklusion samt de yderliegre 5 mio. kr., der er udlagt i forbindelse med
den nye skolestruktur.

Sagsfremstilling
Med henblik på at kvalificere det videre arbejde med inklusion i folkeskolen er der, som følge af aftale om ny
skolestruktur i Randers Kommune, årligt afsat 5 mio. kroner til inklusionstiltag. Disse midler supplerer de decentralt
udlagte midler til skolerne, der blev udlagt i skoleåret 2015/16. I skoleåret 2015/2016 er der i alt udlagt ca. 125 mio. kr. til
folkeskolerne, hvor ca. 52 mio. kr. er tilbage til finansiering af skolernes egne inklusionsfremmende tiltag, når skolerne
har betalt for pladser i specialskoler og specialklasser.
Med henblik på at sikre, at der udarbejdes forslag til en række konkrete og regulerende principper for det fremtidige
inkluderende arbejde decentralt på skolerne, herunder med et særligt fokus på anvendelsen af de 5 mio. kr., som er en del
af det samlede skolestrukturprovenu, nedsættes en arbejdsgruppe, bestående af de faglige organisationer,
skolelederforeningen samt medarbejdere med særlig viden på området. Udover disse deltager også repræsentanter fra
skoleafdelingen i arbejdsgruppen, ligesom arbejdsgruppen ad hoc kan indkalde andre interessenter med viden om og
indsigt i området.
Arbejdsgruppen skal udarbejde forslag til, hvorledes midlerne til inklusionstiltag i skoleåret 2016/17 kan anvendes, så de
fører til ændring og forbedring af praksis.
Herudover skal arbejdsgruppen udarbejde forslag i form af et antal anbefalinger indenfor emnerne
· Visitation
· Kompetenceudvikling
· Tilsyn
· Økonomi
Forslaget skal indeholde arbejdsgruppens bud på en retning for arbejdet med inklusionsfremmende tiltag i almenområdet
med henblik på at etablere en rød tråd i det samlede arbejde med inklusion og specialundervisning. Der skal som led i
arbejdsgruppens arbejde opstilles kriterier for opfølgning og dokumentation af det inkluderende arbejde.
Børn og skoleudvalget godkendte på møde den 9. februar 2016 kommissorium for arbejdsgruppen dog således, at
arbejdsgruppen suppleres med en repræsentant fra Handicaprådet. Kommissoriet er vedlagt dagsordenen som bilag.
 

Økonomi
Der er årligt afsat yderligere i alt 5 mio. kr. i forbindelse med den nye skolestruktur udover de til skolerne udlagte
ressourcer på specialområdet, som i skoleåret 2015/2016 udgør i alt ca. 125 mio. kr., hvoraf ca. 52 mio. kr. er tilbage til
finansiering af skolenes egne inklusionsfremmende tiltag, når skolerne har betalt for pladser i specialskoler og
specialklasser.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til handicaprådet,

at handicaprådet udpeger en repræsentant til arbejdsgruppen

Beslutning
Handicaprådet udpegede Elisabeth Sørensen som rådets repræsentant i arbejdsgruppen. Flemming Sørensen blev valgt
som suppleant.
 
Afbud: Kim Kristensen
 

Bilag

Kommissorium inklusions arbejdsgruppe revideret



Punkt 4: Høringsudkast til politik for aktivt medborgerskab

00.17.00-A00-1-15

Resume
Som et led i udmøntningen af Vision 2021, besluttede socialudvalget på socialudvalgsmødet den 3. september 2014, at
Randers Kommunes Frivillighedspolitik fra 2012, skal afløses af Politik for aktivt medborgerskab, som skal sætte en
bredere og mere tidssvarende ramme for arbejdet med aktivt medborgerskab i Randers Kommune.

Politik for aktivt medborgerskab er blevet til gennem en åben proces, hvor forvaltningen har hentet inspiration og bidrag
fra både borgere, foreninger, virksomheder og ansatte i kommunen.

Forslaget til Politik for aktivt medborgerskab blev behandlet i socialudvalget den 20. januar 2016, hvor det blev besluttet
at sende politikforslaget i høring. Socialudvalget forventes endeligt at behandle politikken den 9. marts 2016.
Politikken forventes endelig vedtaget på byrådsmødet den 4. april 2016.
 

Sagsfremstilling
På foranledning af byrådets beslutning på møde den 16. juni 2014, besluttede socialudvalget på møde den 3. september
2014, at Randers Kommunes Frivillighedspolitik fra 2012, skulle afløses af Politik for aktivt medborgerskab. En ny
politik, som skal sætte en bredere og mere tidssvarende ramme for arbejdet med aktivt medborgerskab i Randers
Kommune.
 
Politikkens udarbejdelse
Forslaget til Politik for aktivt medborgerskab er blevet til gennem en åben proces, hvor forvaltningen har hentet
inspiration og bidrag fra både borgere, foreninger, virksomheder og ansatte i kommunen. Borgerne er blevet inddraget ved
hjælp af projekter som MOKOKO og "Gratis mad for gode ideer", som henover foråret og sommeren 2015 har givet
forvaltningen en masse input fra kommunens borgere. Forvaltningen har derudover sendt spørgeskemaer ud til foreninger
og virksomheder i kommunen og fået gode ideer tilbage, både i forhold til, hvad foreninger og virksomheder kunne være
interesserede i at samarbejde med kommunen om, samt hvad den kommunale forvaltning skal gøre bedre for at få et
stærkere samarbejde med erhvervsliv og civilsamfund. Senest inviterede forvaltningen alle borgere og interessenter til et
borgermøde, som blev afholdt 11. november 2015 for at få yderligere input til politikken. Derudover har det nye
medborgerskabsråd drøftet forslaget til Politik for aktivt medborgerskab på et møde den 5. januar 2016. Rådets foreløbige
bemærkninger til politikforslaget er vedlagt som bilag til sagsfremstillingen. Bilaget "...De, der skoene på..." er de første
bemærkninger fra rådet, fra 15. december 2015. Bilaget "Bemærkninger fra Medborgerskabsrådet til Høringsudkast til
Politik for aktivt medborgerskab, 14. januar 2016" er de nyeste bemærkninger fra rådet. Dele af inputs fra begge bilag er
indarbejdet i politikudkastet. Det forventes, at rådet også vil afgive et formelt høringssvar.
 
Den videre proces
Efter den eksterne høring og drøftelser i de politiske fagudvalg, vil forvaltningen færdiggøre politikken. Politik for aktivt
medborgerskab forventes endeligt behandlet af socialudvalget på møde den 9. marts 2016, hvorefter politikken sendes til
byrådet med henblik på vedtagelse på byrådsmødet den 4. april 2016.
 
Politikkens indhold
Nedenfor følger en kort beskrivelse af Politik for aktivt medborgerskab. Hele forslaget til Politik for aktivt medborgerskab
er vedlagt som bilag til sagsfremstillingen.
 
Visionerne
Politikken for aktivt medborgerskab er bygget op omkring 4 visioner:

Vi vil mulighederne

I en tid hvor den offentlige sektor er presset på ressourcer, og hvor kravene til den service, der leveres, er højere end
nogensinde, er det nemmere at se begrænsninger end muligheder. I Randers Kommune insisterer vi på at se mulighederne.
Der er helt nye muligheder i de borgere, foreninger og virksomheder, som ønsker at gøre Randers Kommune til et endnu
bedre sted at leve.

Vi skaber sammen

Der er brug for, at alle, der vil et endnu bedre Randers, samarbejder om at finde nye gode og langsigtede løsninger på
tidens udfordringer. Der er brug for, at både politikere, forvaltning, borgere, foreninger og virksomheder tager del i og får



indflydelse på udviklingen i Randers Kommune. Derfor vil vi i Randers Kommune skabe et rum, hvor innovation og bredt
samarbejde er i centrum.

Alle skal med

I Randers Kommune vil vi inddrage alle borgere, ung som gammel, center-byboer som landsbyboer. Hele kommunen skal
med. Vi vil sørge for, at det giver mening for borgerne at engagere sig, og at de kan engagere sig på egne præmisser. Ved
at inddrage alle borgere og møde borgerne der hvor de lever og bor, vil vi styrke sammenhængskraften i hele Randers og
skabe et stærkere fællesskab.

Plads til alle

Vi skal i fællesskab skabe et rum for aktivt medborgerskab, hvor vi udnytter hinandens styrker og forskellige perspektiver
til at finde de bedste løsninger. Derfor skal der udvises respekt og forståelse for hinandens forskelligheder og tillid til
hinandens evner, så alle kan deltage. Vi vil udnytte, at forskellighed er en styrke og skabe et rum hvor man ikke er bange
for at lave fejl.
 
Rammen
For at sikre et godt samarbejde har Randers Kommune lavet Randers-rammen, som er vedlagt som bilag, så alle er klædt
godt på til at skabe et solidt samarbejde. Rammen skal ikke læses som en begrænsning for udviklingen af de kommunale
opgaver, men som et bidrag til at sikre, at udviklingen sker i respekt for de offentlige ansattes faglighed, samt at frivilligt
arbejde ikke erstatter lønnet arbejdskraft men er et supplement hertil.
 
Fra vision til handling
Politikken for aktivt medborgerskab skal ligesom den tidligere frivillighedspolitik tænkes ind i alle dele af Randers
Kommunes opgaveløsning. Derfor er der lavet oversigter over aktivitetsniveauet for aktivt medborgerskab inden for alle
områderne i forvaltningen, så det er muligt løbende at følge op på resultaterne af politikken.
 
Politikken for aktivt medborgerskab er en rammepolitik. De politiske udvalg er derfor ansvarlige for at konkretisere
politikken indenfor deres fagområder ved at udvælge og prioritere de indsatsområder, aktiviteter og effektmål, som de
ønsker at arbejde ud fra på baggrund af politikken. Efterfølgende vil de politiske udvalg årligt følge op på
implementeringen af de konkrete indsatser og aktiviteter, som udgør politikken for aktivt medborgerskab på deres
område.
 
For at styrke det aktive medborgerskab i Randers Kommune er det nødvendigt at udvikle nye og flere samarbejdsformer,
så alle borgeres forskellige ressourcer kan komme i spil. Derfor er de politiske udvalg ansvarlige for at tænke brugen af
forskellige samarbejdsformer, som eksempelvis partnerskabsaftaler, ind i deres valgte aktiviteter og mål.
 
Der vil derudover blive udarbejdet en kommunikationsstrategi for, hvordan borgerne får større kendskab til aktivt
medborgerskab i Randers Kommune og deres muligheder for at engagere sig. Byrådssekretariatet udarbejder
kommunikationsstrategien, mens forvaltningerne er ansvarlige for at tænke strategien ind i det løbende arbejde med aktivt
medborgerskab.
 
Der vil løbende blive fulgt op på politikkens resultater gennem tværgående opsamlinger på udviklingen i det aktive
medborgerskab i Randers Kommune. Det sikrer et løbende fokus på en gennemgående inddragelse af borgernes
ressourcer og deltagelse i den offentlige opgaveløsning.
 
En række konkrete initiativer er allerede sat i værk:

§ 18S-midlerne er blevet uddelt specifikt til at støtte samskabelsesprojekter i kommunen, dvs. projekter, som er
blevet til i et samarbejde mellem Randers Kommunes forvaltning og andre aktører i kommunen.
Frivilligportalen frivillig.randers.dk er en fælles indgang til Randers Kommunes forvaltning for alle nuværende og
kommende frivillige og foreningsaktive i Randers Kommune. Portalen indeholder information om mulighederne
som frivillig og inspiration til frivillige aktiviteter.
Pjece om forsikring af frivillige er udarbejdet af forvaltningen for at skabe klarhed over lovgivningen på området.
Pjecen er vedlagt som bilag.
Randers-rammen sætter rammerne for samarbejdet mellem forvaltningen og civilsamfundet bl.a. ved at fastsætte et
princip om, at den offentlige service, borgerne har lovkrav på, skal udføres af de offentlige ansatte. Rammen er
vedlagt som bilag.
Medborgerskabsrådet er etableret bl.a. med henblik på at skabe et stærkere bindeled mellem forvaltningen og
borgerne.



Kompetenceudvikling for medarbejdere er et fokusområde for forvaltningen. Der er taget initiativ til uddannelse af
frivilligledere og fastholdelse af seniormedarbejderes kompetencer i det frivillige arbejde, og der arbejdes på tværs
af forvaltningen med at sammentænke innovation og aktivt medborgerskab.

 
Det videre arbejde:

Fortsætte arbejdet med § 18S-midlerne for at støtte samskabelsesprojekter i Randers Kommune.
Anvendelse af frivillighedsportalen frivillig.randers.dk for i højere grad at engagere aktive medborgere og at nå ud
til flere borgere.
Prioritere at være mere aktive på de sociale medier for at diskutere og inddrage borgerne der, hvor det giver mening
for dem.
Udarbejde en informationspakke med bl.a. pjecen om forsikring af frivillige til forvaltningen om, hvad man skal
være opmærksom på ved indgåelse af partnerskabsaftaler med frivillige foreninger.
Bruge Randers-rammen aktivt i vores samarbejde med aktive medborgere for at understøtte et konstruktivt og
anerkendende samarbejde.
Udarbejdelse af kommunikationsstrategi for at sikre, at borgerne i Randers Kommune får kendskab til
medborgerskabsprojekterne, og hvordan de kan engagere sig.
Skabe en organisering i forvaltningen, der fremmer vidensdeling og samarbejde om aktivt medborgerskab på tværs
af områderne i Randers Kommune.
Styrke samarbejdet med Medborgerskabsrådet og inddrage dem, der hvor det er relevant.
Fortsat videreuddanne medarbejderne løbende for at sikre, at alle har de rette kompetencer til at skabe et godt
samarbejde mellem de offentligt ansatte og de aktive medborgere.

 
Vision 2021:
Vi vil være de bedste til at inddrage de aktive medborgere, foreninger og virksomheder til at udvikle vores fælles velfærd.
Politikken for aktivt medborgerskab skal derfor ses som et led i Randers Byråds Vision 2021, hvor vi sammen kan skabe
gode rammer for et bæredygtigt samarbejde mellem de aktive medborgere og forvaltningen. Det er byrådets vision, at de
offentlige ansatte går i dialog med aktive medborgere om, hvordan man deler ansvaret for at skabe større værdi for den
enkelte borger. Randers’ ildsjæle skal inddrages tidligt og udfordre kommunen med deres perspektiver, så opgaverne
udvikles, og borgerne får medejerskab.

Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til handicaprådet,

at udkastet til Politik for aktivt medborgerskab drøftes med henblik på, at politikken
går til endelig behandling i socialudvalget på møde den 9. marts 2016.

 
 

Beslutning
Det vedhæftede høringssvar blev udarbejdet på mødet.
 
Afbud: Kim Kristensen
 

Bilag

Høringsudkast til Politik for aktivt medborgerskab

Bemærkninger fra Medborgerskabsrådet til Høringsudkast til Politik for aktivt medborgerskab, 14. januar 2016

…De, der har skoene pa°… - input fra Medborgerskabsrådet til politik for aktivt medborgerskab

Randers-rammen - version 6.0

Frivillig forsikring RK 05.12.2014

Høringssvar til politk for aktivt medborgerskab - Handicaprådet



Punkt 5: Brugertilfredshedsundersøgelse på skoleområdet 2015

17.00.00-P05-1-15

Resume
Ved udgangen af 2015 er der gennemført en brugertilfredshedsundersøgelse blandt alle forældre med børn i Randers
Kommunes folkeskoler, SFO’er/fritidshjem samt juniorklubber. Undersøgelsen viser især et fald i tilfredsheden med
skolerne sammenlignet med den seneste undersøgelse fra 2012.

Sagsfremstilling
Randers Kommune gennemfører brugertilfredshedsundersøgelser på dagtilbuds-, skole- og ældreområdet hvert andet år.
Formålet med undersøgelserne er at give ledere, medarbejdere, fagudvalg samt byråd et grundlag for at vurdere, hvad
brugerne er tilfredse med og hvor der er noget, der kan arbejdes med for at udvikle tilbuddene. Den sidste
brugertilfredshedsundersøgelse blev gennemført i 2012. Undersøgelsen blev i 2014 udskudt for skoleområdet til 2015 på
grund af omlægningen af skolestrukturen.
Randers Kommune anvender konceptet for sammenlignelige brugertilfredshedsundersøgelser, som KL og
Finansministeriet i samarbejde har udviklet, og undersøgelsen er derfor baseret på et standardspørgeskema.
Undersøgelsen blev gennemført fra 13. november til 4. december 2015. Modsat tidligere år er undersøgelsen denne gang
udsendt til forældrene via digital post, fremfor via almindelig post.
Svarprocenten for undersøgelsen er på 29 procent for skolerne, 31 procent for SFO’er/fritidshjem samt 39 procent for
juniorklubberne. Svarprocenten er dermed lavere end i 2012, hvor den samlede svarprocent for skoler og SFO’er lå på 53
procent. Det er første gang, der gennemføres en brugertilfredshedsundersøgelse for juniorklubberne. Den relativt lave
svarprocent kan blandt andet skyldes, at undersøgelsen er overgået til at blive udsendt via digital post. Taget den relativt
lave svarprocent i betragtning, vil det være hensigtsmæssigt i forbindelse med næste brugertilfredshedsundersøgelse at
overveje, hvilken tiltag der kan medvirke til at sikre en højere svarprocent.
Til afrapportering af undersøgelsens resultater er der udarbejdet en overordnet rapport, der beskriver resultaterne samlet
for alle kommunens folkeskoler, SFO’er/fritidshjem samt juniorklubber. Denne rapport er vedhæftet som bilag.
Herudover er der desuden udarbejdet rapporter for de enkelte institutioner.
Overordnet viser brugertilfredshedsundersøgelsen 2015, at tilfredsheden med skolerne generelt er faldet betydeligt siden
sidste undersøgelse. 57 procent af forældrene angiver, at de er tilfredse eller meget tilfredse med skolerne mod 77 procent
i undersøgelsen fra 2012. For SFO’er/fritidshjem angiver 72 procent af forældrene, at de er tilfredse eller meget tilfredse
mod 78 procent i 2012. Her er dermed tale om et mindre fald. For juniorklubberne angiver hele 83 procent af forældrene,
at de er tilfredse eller meget tilfredse. Undersøgelsen viser dermed en stor tilfredshed med juniorklubberne.
Resultaterne af undersøgelsen og faldet i tilfredsheden især på skoleområdet må ses i lyset af, at undersøgelsen er
gennemført på et tidspunkt, hvor skolerne har stået overfor en kæmpe opgave med at komme på plads i den nye hverdag
efter strukturomlægningen.
For yderligere beskrivelse af brugertilfredshedsundersøgelsens gennemførelse og sammenfatning af resultaterne henvises
til vedlagte notat.

Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via børn og skoleudvalget,

at brugertilfredshedsundersøgelsen tages til efterretning.

Børn og skoleudvalget, 9. februar 2016, pkt. 13:
Indstilles tiltrådt.
Charlotte B. Mølbæk var fraværende .

Beslutning
Taget til efterretning med følgende bemærkninger:
 
Det er rådets ønske, at der laves en seperat undersøgelse for specialklasser, samt at inklusion fremadrettet indgår som et
parameter i den samlede brugertilfredshedsundersøgelse.
 
Afbud: Kim Kristensen



Bilag

Notat om BTU 2015 02.02.16

BTU 2015 for skoleområdet - Samlet rapport



Punkt 6: Årsberetning for 2015 om magtanvendelser i tilbud på det sociale
område for voksne med betydelig og varig nedsat psykisk funktionsevne

27.66.08-K09-7-16

Resume
Der er i 2015 indberettet 32 tilfælde af akut lovlig magtanvendelse og 1 tilfælde af ulovlig magtanvendelse fra Randers
Kommunes bo- og aktivitetstilbud til voksne med betydelig og varig nedsat psykisk eller fysisk funktionsevne. Herudover
har det på to bosteder været nødvendigt at anvende fysisk magt overfor 2 beboere i form af fastholdelse for at varetage
omsorgspligten. Antallet af disse har været svingende afhængigt af støttebehov primært i hygiejnesituationer, men også
støttebehov ved indtagelse af mad og drikke

Sagsfremstilling
Der er i 2015 indberettet 32 tilfælde af akut lovlig magtanvendelse og 1 tilfælde af ulovlig magtanvendelse fra Randers
Kommunes bo- og aktivitetstilbud til voksne med betydelig og varig nedsat psykisk eller fysisk funktionsevne. Herudover
har det på to bosteder været nødvendigt at anvende fysisk magt overfor 2 beboere i form af fastholdelse for at varetage
omsorgspligten. Antallet af disse har været svingende afhængigt af støttebehov primært i hygiejnesituationer, men også
støttebehov ved indtagelse af mad og drikke.
 
Ulovlig magtanvendelse:
I én episode i juni 2015 bliver en beboer fastholdt og ført ud til en ventende bus, da beboeren ikke selv frivilligt vil hjem
fra et aktivitetscenter.
Magtanvendelse i form af at fastholde en person eller føre denne til et andet opholdssted er kun tilladt, hvor der er risiko
for, at den pågældende er til skade for sig selv eller andre. Aktivitetscentret har fremadrettet ændret procedure i lignende
situationer.
 
Der er tale om en mindre stigning i antallet af indberettede akutte magtanvendelser i forhold til 2014, hvor tallet var 28 til
33 i 2015.
De lovlige magtanvendelser falder ind under to bestemmelser i servicelovens kapital 24 om magtanvendelse og andre
indgreb i selvbestemmelsesretten.
Den ene bestemmelse beskriver muligheden for at bruge fysisk magt i form af at fastholde eller føre en person til et andet
opholdssted, når der er nærliggende risiko for, at personen udsætter sig selv eller andre for at lide væsentlig personskade,
og forholdene i det enkelte tilfælde gør det absolut påkrævet.
Den anden bestemmelse foreskriver at kommunalbestyrelsen undtagelsesvis for en afgrænset periode kan træffe afgørelse
om at anvende fysisk magt i form af at fastholde en person, hvis dette må anses for en absolut nødvendighed for at
varetage omsorgspligten.
Magtanvendelsen skal altid være afpasset efter forholdene i den enkelte situation, den må ikke gå ud over det strengt
nødvendige og skal være så lempelig og kortvarig som muligt.
På den baggrund kan magtanvendelserne opgøres på følgende måde:
 

 Fastholde/føre Fastholdelse i
hygiejnesituationer

Anvendelse af
beskyttelsesmidler

Ulovlig
magtanvendelse

Udført
overfor
antal
voksne

Holberghus 17 0 0 0 5

Paderuphus 3 0 0 0 2

CSV 4 0 0 0 2

Perron 4 3 0 0 0 3

Dronningborg
Aktivitetscenter

3 0 0 1 4

Bostedet
Neptunvej

2 0 0 0 1



I alt 32 0 0 1 17

 
Oversigtens kolonne med overskriften "fastholde/føre" beskriver de magtanvendelser, hvor beslutningen om at anvende
magt træffes akut af det personale, som omgås den pågældende borger. I de øvrige tilfælde af lovlig magtanvendelse har
forvaltningen på forhånd givet tilladelse til at anvende magt i form af en tilladelse til at anvende beskyttelsesmidler eller
fastholdelse i hygiejnesituation.

De konkrete tilfælde af magtanvendelsen skal straks efter iværksættelsen registreres på et indberetningsskema, som ved
månedens udgang sendes til forvaltningen.

Socialudvalget orienteres kvartalsvis om antallet og arten af magtanvendelser, for på den måde at kunne følge udviklingen
i antallet af magtanvendelser tæt. Orienteringen sker på lukket dagsorden af hensyn til de implicerede borgere.
 

Økonomi
Ingen

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til socialudvalget og handicaprådet,

at årsberetningen om antallet af magtanvendelse fra Randers Kommunes tilbud på det
sociale område til voksne tages til efterretning.  

 

Socialudvalget, 10. februar 2016, pkt. 23:
Taget til efterretning.
Udvalget ønsker fremadrettet, at de kvartalsvise orienteringer samt årsberetningerne om magtanvendelse gives sammen
med de halvårlige tilsynsrapporter.
Fraværende: Mikael Firlings Mouritsen (A)

Socialudvalget, 10. februar 2016, pkt. 23:
Taget til efterretning.
Udvalget ønsker fremadrettet, at de kvartalsvise orienteringer samt årsberetningerne om magtanvendelse gives sammen
med de halvårlige tilsynsrapporter.
Fraværende: Mikael Firlings Mouritsen (A)

Socialudvalget, 10. februar 2016, pkt. 23:
Taget til efterretning.
Udvalget ønsker fremadrettet, at de kvartalsvise orienteringer samt årsberetningerne om magtanvendelse gives sammen
med de halvårlige tilsynsrapporter.
Fraværende: Mikael Firlings Mouritsen (A)

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Afbud: Kim Kristensen. Charlotte Bromann Mølbæk deltog ikke under behandlingen af dette punkt.
 



Punkt 7: Årsberetning for 2015 om magtanvendelser i tilbud på det sociale
område til børn og unge

27.66.04-K09-2-16

Resume
Der er i 2015 indberettet 35 tilfælde af lovlig magtanvendelse og ingen tilfælde af ulovlig magtanvendelse fra Randers
Kommunes tilbud på det sociale område til børn og unge.
Derudover er der til beboer med tilladelse til at anvende siddestillingskorrigerende sele samt gåsele modtaget orientering
om, at disse anvendes dagligt for at sikre tryghed og sikkerhed for beboeren i forbindelse med kørsel og gåture.
 

Sagsfremstilling
Der er i 2015 indberettet 35 tilfælde af lovlig magtanvendelse og ingen tilfælde af ulovlig magtanvendelse fra Randers
Kommunes tilbud på det sociale område for børn og unge.
Derudover er der til beboer med tilladelse til at anvende siddestillingskorrigerende sele samt gåsele modtaget orientering
om, at disse anvendes dagligt for at sikre tryghed og sikkerhed for beboeren i forbindelse med kørsel og gåture.
Indberetninger indenfor børneområdet svinger en del i antal. Mange af indberetningerne er meget lidt indgribende men en
nødvendighed for at varetage omsorgspligten og undgå ulykker.
I 2014 lå antallet på 29, så der er tale om en mindre stigning på 6 magtanvendelser i 2015.
Det er lovligt at anvende magt, hvis barnet eller den unge udviser en sådan adfærd, at fortsat ophold i fællesskabet er
uforsvarligt, eller hvis barnet eller den unge derved forhindres i at skade sig selv eller andre. Magtanvendelsen skal altid
være afpasset efter forholdene i den enkelte situation og må ikke gå ud over det strengt nødvendige.
Magtanvendelse kan udøves enten i form af, at barnet eller den unge fastholdes eller føres til et andet opholdssted. På den
baggrund kan magtanvendelserne opgøres på følgende måde:
 

 Fastholde/føre Ulovlig
magtanvendelse

Udført overfor antal børn
og unge

Holberghus 13 0 11

Mellerup
Skolehjem

22 0 15

I alt 35 0 26

 
Oversigtens kolonne med overskriften "fastholde/føre" beskriver de magtanvendelser, hvor beslutningen om at anvende
magt træffes akut af det personale, som omgås den pågældende borger.
Konkrete tilfælde af magtanvendelse skal registreres straks på et indberetningsskema, som ved månedens udgang sendes
til vurdering i forvaltningen. Forvaltningen har vurderet, at alle tilfælde af magtanvendelse har været lovlige i 2015.
Socialudvalget orienteres kvartalsvis om antallet og arten af magtanvendelser for på den måde at kunne følge udviklingen
i antallet af magtanvendelser tæt. Orienteringen sker på lukket dagsorden af hensyn til de implicerede børn og unge
 

Økonomi
Ingen

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til socialudvalget og handicaprådet,

at årsberetningen om antallet af magtanvendelse fra Randers Kommunes tilbud på det
sociale område til børn og unge tages til efterretning  

 

Socialudvalget, 10. februar 2016, pkt. 24:
Taget til efterretning.
Udvalget ønsker fremadrettet, at de kvartalsvise orienteringer samt årsberetningerne om magtanvendelse gives sammen
med de halvårlige tilsynsrapporter.



Fraværende: Mikael Firlings Mouritsen (A)

Socialudvalget, 10. februar 2016, pkt. 24:
Taget til efterretning.
Udvalget ønsker fremadrettet, at de kvartalsvise orienteringer samt årsberetningerne om magtanvendelse gives sammen
med de halvårlige tilsynsrapporter.
Fraværende: Mikael Firlings Mouritsen (A)

Socialudvalget, 10. februar 2016, pkt. 24:
Taget til efterretning.
Udvalget ønsker fremadrettet, at de kvartalsvise orienteringer samt årsberetningerne om magtanvendelse gives sammen
med de halvårlige tilsynsrapporter.
Fraværende: Mikael Firlings Mouritsen (A)

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Afbud: Kim Kristensen. Charlotte Bromann Mølbæk deltog ikke under behandlingen af dette punkt.



Punkt 8: Orientering om workshops vedrørende analyse af
befordringsområdet i Randers Kommune

00.22.00-A30-1-16

Sagsfremstilling
I forbindelse med vedtagelsen af budgettet for 2016-2019 blev der besluttet gennemført en analyse af området vedrørende
visiteret borgerbefordring samt intern kørsel i Randers Kommune.
 
Der igangsættes på den baggrund primo februar 2016 en analyse af befordringsområdet med ekstern konsulentbistand ved
Deloitte Consulting. Analysen vil kræve involvering af en række medarbejdere på tværs i organisationen frem mod
afrapporteringen i maj 2016. Der er nedsat en tværgående arbejdsgruppe, som løbende inddrages i analysen. Derudover
vil der i analyseperioden blive afholdt
tre workshops med en bredere deltagerkreds.
 
Sagen er beskrevet nærmere i det vedhæftede bilag.
 

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til handicaprådet

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning med følgende bemærkninger:
 
Rådet er interesseret i at høre nærmere om resultaterne af de forskellige workshops.
 
Afbud: Kim Kristensen. Charlotte Bromann Mølbæk deltog ikke under behandlingen af dette punkt.
 

Bilag

Orienteringsnotat vedr analyse af befordringsområdet



Punkt 9: Tilbagemelding fra økonomiudvalgets og sundheds- og
omsorgsudvalgets behandling af kvalitetsstandarder for sundhed og omsorg

00.22.00-A30-1-16

Sagsfremstilling
Handicaprådet og Ældrerådet har afgivet høringssvar om forslag til kvalitetsstandarder for sundhed og omsorg.
Økonomiudvalget besluttede efterfølgende at sende sagen til sundheds- og omsorgsudvalget med anmodning om en
vurdering af høringssvarene. Forvaltningen har udarbejdet vedlagte notat, der anerkender pointer og udsagn fra rådene, og
uddyber de overvejelser der ligger til grund for kvalitetsstandarderne.
 
I sagen til sundhed- og omsorgsudvalget blev tilføjet følgende:
 
Høringssvar:
Kvalitetsstandarderne har været i høring i ældrerådet, handicaprådet og udsatterådet. De indkomne høringssvar er
formidlet videre til de relevante afdelinger og forvaltningen har udarbejdet et notat om de emner, der rejses i
høringssvarene.
 
 

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til handicaprådet

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Afbud: Kim Kristensen. Charlotte Bromann Mølbæk deltog ikke under behandlingen af dette punkt.

Bilag

Notat om høringssvar



Punkt 10: Orientering vedrørende venskabsbykonference for handicapråd

00.22.00-A30-1-16

Sagsfremstilling
 
På mødet orienteres omkring status for afholdelse af venskabsbykonference for handicapråd.
 

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til handicaprådet

at sagen drøftes.

Beslutning
Orientering givet. Byrådssekretariatet sender besked til handicaprådene i venskabsbysamarbejdet om at forudsætninger
for at afholde konferencen i Randers ikke er tilstede i år.
 
Afbud: Kim Kristensen
 



Punkt 11: Kommende handicaprådsmøder

00.22.00-A30-1-16

Sagsfremstilling
 

 
15. marts

 
Dialogmøde med beskæftigelsesudvalget
 

 
Laksetorvet, E.3.05 kl. 15.00

 
16. marts

 
Ordinært møde
 

 
Laksetorvet, C 3.10 kl. 15.00
 

 
20. april

 
Ordinært møde
 

 
Laksetorvet, C 3.10 kl. 15.00
 

 
25. maj

 
Ordinært møde
 

 
Laksetorvet, C 3.10 kl. 15.00
 

 
22. juni

 
Ordinært møde
 

 
Laksetorvet, C 3.10 kl. 15.00
 

 
10. august

 
Ordinært møde
 

 
Laksetorvet, C 3.10 kl. 15.00
 

 
21. september

 
Ordinært møde
 

 
Laksetorvet, C 3.10 kl. 15.00
 

 
26. oktober

 
Ordinært møde
 

 
Laksetorvet, C 3.10 kl. 15.00
 

 
9. november
 

 
Dialogmøde med socialudvalget

 
Laksetorvet, ???, kl. 15.00

 
16. november

 
Ordinært møde
 

 
Laksetorvet, C 3.10 kl. 15.00
 

 
14. december

 
Ordinært møde
 

 
Laksetorvet, C 3.10 kl. 15.00
 

 
 

Beslutning
Mødet den 25. maj forsøges flyttet. Mulighederne for at afholde et handicaprådsmøde på Firkløverskolen undersøges.
 
Rådet godkendte den af beskæftigelsesudvalget foreslåede dagsorden til dialogmødet den 15. marts 2016.
 
Afbud: Kim Kristensen.
 



Punkt 12: Gensidig orientering og eventuelt

00.22.00-A30-1-16

Sagsfremstilling
 

Nyt fra formanden

 

Nyt fra GAIA

 

Nyt fra CSV

 

Eventuelt

 

Beslutning
Intet nyt fra GAIA og CSV.
 
Rådet ønsker på et møde at få en mundtlig redegørelse omkring magtanvendelse i folkeskolen og specialklasserne i
Randers Kommune.
 
Rådet bemyndigede formanden og næstformanden til at behandle en dispensation fra tilgængelighedsbestemmelser ved
indretning af midlertidige boliger til flygtninge.
 
Afbud: Kim Kristensen
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